Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 351/2025

EMENTA: SOLICITA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL PARA CRIANÇAS DE

ATÉ 04 ANOS DE IDADE NA CMEI “PROFESSOR THIAGO ZUCOLOTO

MACHADO”.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita Solicita oferta de tempo integral para crianças de até 04 anos de idade na CMEI

“PROFESSOR THIAGO ZUCOLOTO MACHADO”.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação atende ao pedido de muitas mães do município, especialmente aquelas que

trabalham e enfrentam dificuldade em conciliar o cuidado dos filhos com a rotina de

trabalho. A oferta de tempo integral na CMEI “Professor Thiago Zucoloto Machado”

trará mais segurança para as crianças, tranquilidade para as famílias e apoio às mães que

precisam trabalhar. Além disso, o tempo integral contribui para o desenvolvimento e

aprendizado das crianças, proporcionando um ambiente educativo e acolhedor durante

todo o dia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de novembro de

2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/